NOTA: A razão de sexo, quando apresentada em percentual, indica o número de homens para cada cem mulheres,

observado na população.

LEGENDA

< média do Paraná (96,6)

> = média do Paraná (96,6) a < 100,0

Base cartográfica: ITCG (2010)> = 100,0

ESTADO DE
SÃO PAULO

ESTADO DE
SANTA CATARINA

ARGENTINA

PARAGUAI

ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL

N

ESCALA GRÁFICA

(1) A razão de sexo, quando apresentada em
percentual, indica o número de homens para
cada cem mulheres, observado na população.

Percentual

278 REVISTA PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO, Curitiba, n.122, p.263-291, jan./jun. 2012

Dinâmica Demográfica do Paraná: tendências recentes, perspectivas e desafios

2.1 SINALIZAÇÕES DOS PRIMEIROS RESULTADOS DO CENSO
DEMOGRÁFICO DE 2010

O IBGE divulgou recentemente os dados do questionário do universo do
Censo de 2010 relacionados aos contingentes populacionais recenseados em todos
os municípios brasileiros.

No que diz respeito ao Paraná, os dados apontam um quantitativo superior
a 10,4 milhões de habitantes (tabela 9). Este resultado expressa um declínio acentuado
do ritmo de crescimento populacional do Estado na década 2000/2010, em
comparação ao decênio anterior.

TABELA 9 - POPULAÇÃO RESIDENTE, VARIAÇÃO ABSOLUTA E PROPORCIONAL E TAXA GEOMÉTRICA DE
CRESCIMENTO ANUAL, SEGUNDO MESORREGIÕES GEOGRÁFICAS - PARANÁ - 1991, 2000 e 2010

POPULAÇÃO RESIDENTE VARIAÇÃO

1991/2000 2000/2010

TAXA GEOMÉTRICA
DE CRESCIMENTO

ANUAL (%)MESORREGIÃO
GEOGRÁFICA 1991 2000 2010

Abs.
Proporcio-

nal (%)
Abs.

Propor-
cional (%)

1991-
2000

2000-
2010

Noroeste 655.509 641.084 678.319 -14.425 -1,3 37.235 4,2 -0,25 0,57
Centro-Ocidental 387.451 346.648 334.125 -40.803 -3,7 -12.523 -1,4 -1,24 -0,37
Norte Central 1.638.677 1.829.068 2.037.183 190.391 17,1 208.115 23,6 1,24 1,08
Norte Pioneiro 555.339 548.190 546.224 -7.149 -0,6 -1.966 -0,2 -0,15 -0,04
Centro-Oriental 547.559 623.356 689.279 75.797 6,8 65.923 7,5 1,46 1,01
Oeste 1.016.481 1.138.582 1.219.558 122.101 11,0 80.976 9,2 1,28 0,69
Sudoeste 478.126 472.626 497.127 -5.500 -0,5 24.501 2,8 -0,13 0,51
Centro-Sul 501.562 533.317 544.190 31.755 2,8 10.873 1,2 0,69 0,20
Sudeste 348.483 377.274 404.779 28.791 2,6 27.505 3,1 0,89 0,71
Metropolitana
de Curitiba

2.319.526 3.053.313 3.493.742 733.787 65,8 440.429 50,0 3,13 1,36

PARANÁ 8.448.713 9.563.458 10.444.526 1.114.745 100,0 881.068 100,0 1,40 0,89

FONTE: IBGE - Censos Demográficos

Com base nas indicações atuais, a população paranaense sofreu um acréscimo
de 880 mil pessoas entre 2000 e 2010, razoavelmente inferior à variação observada
entre os Censos de 1991 e de 2000 – 1,115 milhão. Se no último decênio do século XX
o ritmo de crescimento da população do Estado se deu, em média, a 1,4% a.a., na
atual década essa taxa declinou para 0,9% a.a., inferior, inclusive, às taxas observadas
nas décadas de 1970 e de 1980, representativas do período de maior emigração para
fora do Estado e as mais baixas dentre todos os estados brasileiros. No entanto,